sensitua ordinat ad aliquod noxiū: sicut inspectio mulieris ordinat ad cōcupiscēdum. et diligens inq̄sitiō eoz que ab alijs sunt ordinat ad detrahendū. siq; aut cognitōem sensibiliū intendit ordinare ppter necessitatē sustentāde nature: vel pp studiū itelligēde vitatis est virtuosa studio sitas circa sensibile cognitōem. Ad p^m ergo dōm: q̄ luxuria et gula sunt circa delectatiōes cognitōis q̄ sunt in vsu reruz tangibiliū. sed circa delectatiōem cognitōis oium sensuū est curiositas et vocat cōcupiscētia oculoꝝ: q̄ oculi sūt ad cognoscendū in sensibus p̄ncipales. vñ oia sensibilia videri dicunt. vt augu. dicit in lib. confes. et sicut augu. ibide; subdit: Ex hoc euidentius discernit qd̄ voluptatis qd̄ curiositatis agatur p sensus q̄ voluptas pulchra suauia canora sapida lenia sectatur. curiositas aut etiam his hria tentādī cā non ad subeundā molestiā sed expiendī noscēdis libidinem. Ad 2^m dōm: q̄ inspectio spectaculoꝝ viciosa reddit inq̄tū p hoc hō fit pnus ad vitia vel lasciuie vel crudelitatis p ea q̄ ibi representat. Un Lbryso. dicit q̄ adulteros in verecūdos p̄stituit tales inspectōes. Ad 3^m dōm: q̄ p̄spicere facta alioz vel inq̄rere bono aio vel ad vtilitatem p̄p̄ia: vt. s. hō ex bonis opibus proximi prouocet ad melius vel et ad vtilitatē illi: vt. s. corrigat siq; ab eo agit vtiliose s; m regulam charitatis et debitū officij: est laudabile: s; illd̄ ad Heb. 10. Cōsiderate vos iuicē i prouocationem charitatis et bonoz opeꝝ. s; q̄ aliq; inēdat ad p̄siderāda vitia proximoꝝ ad despiciēdū vel detrahēdū: vel saltē intuliter inq̄tādū ē viciōsū. Un dī prouer. 24. Ne iſſidieris et q̄ras iſſietatē in domo iusti: neq; vastes regem eius.

De modestia s; m q̄ consistit in exterioribus motibus corporis.

Q^o. clxviij.

Inde considerādū est d̄ modestia s; q̄ p̄sistit i exterioribus motib⁹ corpis. Et circa hoc q̄runtur q̄tuor. p^o vtz in exteriorib⁹ motib⁹ corpis q̄ serio agunt possit eē v̄tus et v̄tū. 2^o vtrū possit eē aliq̄ v̄tū circa actiones ludi. 3^o de pctō qd̄ fit in excessu ludi.

Ad primū sic procedit. Un q̄ i exteriorib⁹ motib⁹ corpis nō sit aliq̄ v̄tus. Ois enī virtus p̄tinet ad spūalem aie decorē s; m illud p̄s. Omnis gloria eius sille regis abitus. glo. i. in p̄scia. sed motus corporales nō sunt abitus s; exterius. ergo circa huiusmodi mot⁹ nō pōt esse v̄tus. C^o. Virtutes non iſſunt nobis a nā: vt p; p p̄m in. 2. ethi. s; motus corporales exteriores iſſunt hoib⁹ a nā s; m quā qdam sunt velocis motus et qdam tardi motus. et idē est de alijs differētijs exterioroz motū. ergo circa tales motus nō attendit aliq̄ virtus. C^o. Ois v̄tus moralis est circa actiones q̄ sunt ad alterz: sicut iſſtitia. vel circa passiōes: sicut tēperātia et fortitudo: sed exteriores motus corpales non sunt ad alterz vsuz: neq; et sūt passiōes. ergo circa eos non est aliq̄ v̄tus. C^o. In oī ope v̄tatis ē studiū adhibēdū: vt supra dictū ē. s; adhibere studiū i dispōne exterioroz motū ē vitupabile. dic. n. amb. i p^o d̄ offi. Est gressus probabil in q̄ sit spēs anctoritatis grauitatisq; pondus tranquillitatis vestigiū. ita tñ si studiuz desit atq; affectatio. sed mot⁹ sit purus ac simplex. ergo videtur q̄ circa cōpositiōem exterioroz motū non consistat v̄tus. C^o s; ē est q̄ decor honestatis p̄tinet ad v̄tū. sed p̄positio exterioroz motū p̄tinet ad decorē honestatis. dicit. n. Ambro. in p^o de offi. Sicut molliculū et infractum aut vocis sonū: aut gestū corpis non probat: ita nec agrestem aut rusticum nām imitemur: effigies ei⁹ formula discipline forma honestatis est: ergo circa p̄positiōem exterioruz motū est v̄tus. C^o R^o. dōm: q̄ virtus moralis cōsistit in hoc q̄ ea q̄ sunt hois p rōnem ordinant. Manifestum est aut q̄ exteriores motus hois sunt p rōnem ordinabiles. ad impius. n. rōnis exteriora mēbra mouent vñ manifestum est q̄ circa hoz motū ordinatiōem v̄tū moralis consistit. Ordinato aut hoz motū attendit q̄tum ad duo. Uno qdem modo s; m conueniētiā p̄sone. Alio mō s; m conueniētiā ad exteriores p̄sonas negocia seu loca.

Uti dicit Ambro. in lib. de offi. Hoc est pulchritudinē uiuendi tenere. uenientia cuius sexui et persone reddere. et hoc pertinet ad primū. quātū aut ad 2^m subdit: hic ordo gestorum optimus: hic ornatus ad omnem actionem accommodus: et ideo circa huiusmodi exteriores motus ponit Andronicus duo. scilicet ornatus qui respicit convenientiam persone. unde dicit quod est scia circa deuenientia ad diuersa negocia: et ea que circūstat. unde dicit quod est experientia separationis. id est distinctionis actionum. Ad 3^m ergo dicit: quod motus exteriores sunt quedam signa interioris dispositionis: sicut illud Eccl. 19. Amictus corporis et risus detum et ingressus hominis enūciat de illo. et Ambro. dicit in 1. de offi. quod habitus mentis in corporis statu cernitur. et quod vox quedam anima est corporis motus. Ad 2^m dicit: quod quis ex naturali dispositione habeat bonam aptitudinem ad hanc vel ad illam dispositionem exteriorum motuum: tamen quod deest nature potest suppleri ex industria rationis. unde Ambro. dicit in 1. de offi. Motus naturaliter informat siquid sane in natura uicij est industria emendet. Ad 3^m dicit: quod sicut dictum est: exteriores motus sunt quedam signa interioris dispositionis que precipue attenduntur sunt anime passionibus: et ideo moderatio exteriorum motuum requirit moderationem interiorum passionum. unde Ambro. dicit in 2^o de offi. quod hinc. scilicet ex motibus exterioribus homo cordis nostri abscondit: aut lenior: aut iactator: aut turbidior: aut grauior: aut constanter: et purior: et maturior: estimat per motus et exteriores alij homines de nobis iudicium capiunt: sicut illud Eccl. 19. Ex visu cognoscit uir: et ab occurso faciei cognoscit sensat. et ideo moderatio exteriorum motuum quodammodo ad alios ordinatur sicut illud quod augustinus dicit in regula. In omnibus motibus uisus nihil fiat quod cuiusque offendat aspectum: si quod uestras deceat scitatem. Et ideo moderatio exteriorum motuum potest reduci ad duas uirtutes: que per se tangit in 4. ethi. In quantum. n. per exteriores motus ordinamur ad alios pertinet exteriorum motuum moderatio ad amicitiam vel affabilitatem: que attendit circa delectationes et tristitias que sunt in uerbis et factis in ordine ad alios quibus homo conuiuit. In quantum uero exteriores motus sunt signa interioris dispositionis pertinet eorum moderatio ad uirtutem ueritatis: sicut in qua aliquis tale se exhibet in uerbis et factis que sunt interioribus. Ad 4^m dicit: quod in compositione exteriorum motuum studium uituperat: per quod aliquis fictione quedam in exterioribus motibus uisus: itaque interiori dispositioni non conueniant: de tamen tale studium adhiberi ut siquid in eis inordinatum est corrigatur. unde Ambro. dicit in 2^o de offi. Ars desit: non desit correctio.

Ad secundum sic procedit. Uti quod in ludis non possit esse aliqua uirtus. Dicit enim Ambro. in 2^o de offi. Dicitur autem: Uerobis que ridetis: que flebitis. non solum ergo profusos sed et omnes iocos declinandos arbitror: sed illud quod potest uirtuose fieri non est totaliter declinandum. non ergo circa ludos potest esse uirtus. Cuiusmodi uirtus est qua de nobis sine nobis operatur: ut supra habitum est. sicut Chrysostomus dicit. Non dat deus ludere sed diabolus. Audi quid luderes passi sunt: sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. ergo circa ludos non potest esse uirtus. Cuiusmodi uirtus dicitur in 10. ethi. operationes ludum non ordinantur in aliquid aliud: sed ad uirtutem requirunt ut propter aliud eligens operetur: sicut patet per philosophum in 7. ethi. ergo circa ludos non potest esse aliqua uirtus. Sed hoc est quod augustinus dicit in 2. miscellaneis. Uolo tamen tibi parcas: nam sapienter decet interdum remittere aciem rebus agendis intentam. sed ista remissio animi a rebus agendis fit per ludicra uerba et facta. ergo his ut interdum ad sapientem et uirtuosum pertinet. Philosophus etiam ponit uirtutem eutrapelie circa ludos quam nos possumus dicere incunditatem. Cuiusmodi dicitur in 2. de offi. quod sicut homo indiget corporali quiete ad corporis refocillationem: quod non potest continue laborare propter hoc quod habet finem tam uirtutem que determinatis laboribus proportionatur: ita etiam ex parte anime cum est uirtus finita ad determinatas operationes proportionata. et ideo quoniam ultra modum suum in aliquas operationes se extendit: laborat: et ex hoc fatigatur: proferuntur que in operationibus anime simul etiam laborat corpus: in quantum. scilicet anima intellectiva uirtutem uirtutibus per organa corporis operantibus sunt aut bona sensibilia naturalia hominis. et ideo quoniam anima ultra sensibilia eleuat operibus rationis intentam: nascitur exinde quedam fatigatio anime

lis: sicut homo intendat operibus rationis practice: sicut speculative magis tamen si operibus contemplationis intendat: quod per hoc magis a sensibilibus eleuat: quoniam forte in aliquibus operibus exterioribus rationis practice maior labor corporis consistat: in utrisque tamen tanto aliquis magis altero fatigatur quanto uehementius operibus rationis intendit. Sicut autem fatigatio corporalis soluitur per corpus quietem: ita et opus fatigatio anime soluitur per anime quietem. quod anime est delectatio: ut supra habitum est cum de passionibus ageretur. et ideo remedium est fatigationem anime adhibere per aliquam delectationem intermissam intentionem ad insistendum studio rationis. sicut in collationibus patrum legitur quod beatus Iohannes euangelista cum quodam scadalizarense quod eum cum discipulis suis indentez iueneret: dixit inuadisse unum eorum que arcum gerebat ut sagittam traheret: quod cum pluries fecisset: quiescit utrumque hoc continue facere posset: quod respondit quod si hoc continue faceret arcus frangeretur. unde beatus Iohannes subiulit: quod sicut animus hominis frangeretur si nunquam a sua intentione relaxaret. huiusmodi autem dicta vel facta in quibus non queritur nisi delectatio anime uocantur ludicra vel iocosa. et ideo necesse est talibus interdum uti quasi ad quedam anime quietem. et hoc est quod philosophus dicit in 4. ethi. quod in huiusmodi uite uersatione quedam reges cum ludo habentur. et ideo interdum aliquibus talibus uti. Circa que tamen uidentur tria esse precipue caneda. quorum primum est principale quod predicta delectatio non queratur in aliquibus operationibus vel uerbis turpibus vel nociuis. unde Tullius dicit in 2^o de offi. quod unum genus iocandi est illiberale petulans flagitiosum obscenum. Aliud autem attendendum est: ne totaliter grauitas anime resoluat. unde Ambro. dicit in 2^o de offi. Laneam ne dum relaxare animam uolumus solua mus omnes armoniam que preterit quedam bonorum operum. et Tullius dicit in 2^o de offi. quod sicut pueris non omnem ludendi licentiam damus: sed ea que ab honestis actibus non sit aliena: sic in ipso ioco aliquid per se ingenij eluceat. Tertio autem attendendum est sicut et in omnibus humanis actibus: ut congruat persone tempore et loco et sicut in aliis circumstantiis debite ordinetur: ut. scilicet sit tempore et honore dignus: ut Tullius dicit ibidem. huiusmodi autem sicut in regulis rationis ordinantur. habitus autem sicut in rationem operans est uirtus moralis. et ideo circa ludos potest esse aliqua uirtus quoniam per se eutrapeliam notat. et de aliquis eutrapelus a bona conuersatione: quod. scilicet bene conuertit aliquid dicta vel facta in solatium: et in quantum per hanc uirtutem homo refrenatur ab immoderantia ludum sub modestia continetur. Ad 3^m ergo dicitur: quod sicut dictum est: ociosa debent congruere negocijs et personis. unde et Tullius dicit in primo rhetorice: quod quando auditores sunt defatigati non est inutile ab aliqua re noua aut ridiculosa oratorem incipere: si tamen rei dignitas non admittit iocandi facultatem: doctrina autem sacra maximis rebus intendit: sicut illud per uerbum. 8. Audite quoniam de rebus magnis locutura sum. unde Ambro. non excludit uoluntate iocum a conuersatione humana. scilicet a doctrina sacra. unde permittit: sed interdum honesta ioca ac suauia sunt: tamen ab ecclesiastica abhorrentur regula. quoniam in scripturis sanctis non reperimus ea quemadmodum usurpare possumus. Ad 2^m dicitur: quod uerbum illud Chrysostomus est intelligendum de illis que inordinate ludis utuntur: et precipue eorum qui finem in delectatione ludum constituunt: sicut de quibusdam de Sap. 15. Estimauerunt esse ludum uitam naturam. quos dicit Tullius in 2^o de offi. Non ita generati a natura sumus ut ad ludum et iocum facti esse uideamur: sed ad seueritatem potius: et ad quedam studia grauiora atque maiora. Ad 3^m dicitur: quod ipse operationes ludum sicut suam spem non ordinantur ad aliquem finem: sed delectatio que in talibus actibus habetur ordinatur ad aliquam anime recreationem et quietem: et sicut in hoc si fiat moderate sicut in ludo. unde Tullius dicit in 2^o de offi. Ludo et ioco uti quidem licet: sed sicut sono et quibus ceteris: tunc cum grauius seriosisque rebus satifecerimus.

Ad tertium sic procedit. Uti quod in superfluitate ludum non possit esse peccatum. Illud. n. quod excusat a peccato non uidetur esse peccatum: sed ludus quoniam excusat a peccato. multa. n. si interdum fieret grauius peccatum essent: que quidem ioco facta vel nulla vel leuia sunt. ergo uidetur quod in sapientia ludum non sit peccatum. Cuiusmodi. Oia alia uicia reducuntur ad septem uicia capitalia: ut Gregorius dicit. 31. moral. sed superbia dantia in ludis non uidetur reduci ad aliquod capitalium uiciorum. sicut

videt q^o nō sit pctm̄. **C^o 1^o.** Maxime histriōes in ludo vident supabūdare q^o totā suā vitā ordināt ad ludēdū. si ergo supabūdātia ludi eēt pctm̄: tūc oēs histriōes essēt in statu pcti. peccarent ēt oēs q^o eoz^o misterio vterent: vel q^o eis aliq^o largiretur tanq^o pcti fautores: qd^o videt esse falsum. legitur. n. in vitis patrū: q^o b^o d^o Naphūū reuelatū est q^o q^o dam ioculatoz: futurus erat sibi p^o s^o i vita futura. **C^o 2^o.** S^o ē qd^o sup illud p^o verb. 14. Rissus dolore miscebit^o & extrema gaudij luct^o occupat. Dicit glo. Luct^o p^o p^o p^o: s^o i sup fluitate ludi ē inordinat^o rissus & inordinatū gaudij. ergo ē sibi pctm̄ mortale: cui soli d^o b^o luct^o p^o p^o. **C^o 3^o.** R^o d^o 3^o q^o in omni eo q^o est dirigibile s^o rōnem: supflūū dicitur q^o regulā rōnis excedit. d^o d^o d^o aut dicit qd^o deficit a regula rōnis. dictū est aut^o q^o ludicra sine iocosa vba vel facta sunt dirigibilia s^o rōnem: & iō supflūū i ludo accipit qd^o excedit regulā rōnis. Qd^o qd^o pōt esse dupl^o. Uno^o ex ipsa spē actionū que assumūt in ludū qd^o qd^o iocandi genus s^o Tullij d^o esse illiberale petulās flagitiosus ob scenū: q^o s^o. v^o aliq^o causa ludi turpib^o v^o b^o vel factis: v^o etiā bis que vergūt in p^oxi nocumētū que de se sūt pctā mortalia: & sic p^o q^o excessus in ludo ē pctm̄ mortale. Alio aut^o mō pōt esse excessus in ludo s^o defectū debeatū circūstantiarū: puta cū aliqui vtant^o ludo vel t^o p^o vel locis indebitis: aut etiā p^oter p^oueniētā negocij seu p^osonē: & hoc quidē q^o pōt eē pctm̄ mortale p^opter vehementiā affect^o ad ludū: cuius delectationē p^oponit aliq^o dilectioni dei: ita q^o cōtra p^oceptū dei vel ecclesie talibus ludis vti nō refugiat. q^o p^o ante est peccatū veniale: puta si aliquis non tantū afficit ad ludū q^o p^opter hoc velit aliquid cōtra deū cōmittere. **C^o 4^o.** Ad p^o ergo d^o d^o d^o: q^o aliqua sunt peccata p^opter solā intentionē: q^o s^o. in iniuriā alicuius sunt: quā quidē in intentionem excludit ludus: cuius intētio ad delectationē fertur non ad iniuriā alicuius: & in talibus ludis excusat a peccato vel peccatū d^ominuit. quedā vero sunt que s^o suā spē sūt peccata: sicut homicidiū fornicatio & similia. & talia nō excusant per ludū: quāmo ex his ludis reddit^o flagitiosus & obseus. **C^o 5^o.** Ad 2^o d^o d^o d^o: q^o superfluitas i ludo pertinet ad ineptā letitiā quā Grego. dicit esse filiā gulae. Unde Exo. 32. dicitur: Sedit populus māducare & bibere & surreverunt ludere. **C^o 6^o.** Ad 3^o d^o d^o d^o: q^o sicut dictū est: ludus est necessarius ad conuersionē humane vite. ad omnia autē que sunt vtilia cōuersioni humane deputari possunt aliqua officia licita. & ideo etiā officij histriōnum quod ordinatur ad solaciū hominū exhibendū: nō est s^o se illicitū: nec sunt in statu peccati dūmodo moderate ludo vtantur. i. non vtendo aliquibus illicitis verbis vel factis ad ludū: & nō adhibendo ludū negocijs & tēporibus indebitis: quāuis in rebus humanis nō vtant^o alio officio per comparationem ad alios homines tamē p^o cōparationes ad seipsos & ad deū alias habēt seriosas & virtuosas operationes: puta dū orant & suas passiones & operationes componūt. & quādoq^o etiā pauperibus elemosinas largiuntur: vnde illi qui moderate eis subueniunt nō peccant: sed in ste faciunt mercedē ministerij eoz^o: eis tribuendo. siquī autē superflue sua in tales cōsumūt vel etiā sustentant illos histriōes qui illicitis ludis vtant^o peccant quasi eos in peccato fomentes. Unde Aug. dicit sup Joānē: q^o donare res suas histriōib^o viciū est imane: nisi forte aliquis histriō esset in extrema necessitate in qua esset ei subueniendum. Dicit enim Ambro. in libro de offi. P^oasce fame morientē: quisquis enim pascēdo boiē seruare poteris: si nō paueris occidisti.